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Käsittelyvaihe ja jatkokäsittelyn aikataulu  
 
Euroopan komissio ja unionin ulkoasioiden ja turvallisuuspolitiikan korkea edustaja antoivat 
28.3.2018 yhteisen tiedonannon Euroopan parlamentille ja neuvostolle koskien sotilaallisen 
liikkuvuuden toimintasuunnitelmaa (JOIN(2018) 5 final). 
 
Tiedonannossa määritellään sotilaalliseen liikkuvuuteen liittyviä toimia ja niiden tavoiteaikatauluja; 
määrittely perustuu pääosin siihen pohjatyöhön, jota Euroopan puolustusviraston (European Defence 
Agency, EDA) alaisuudessa syksystä 2017 alkaen kokoontunut tilapäinen, jäsenvaltioiden edustajista 
koostuva Military Mobility -työryhmä (Ad Hoc Working Group on Cross Border Military Transport 
within Europe) on tehnyt. 
 
EU:n puitteissa sotilaallisen liikkuvuuden tehostamista koskeva työ jatkuu edelleen myös Euroopan 
puolustusvirasto EDA:n alaisuudessa sekä Alankomaiden johtamassa, pysyvään rakenteelliseen 
yhteistyöhön liittyvässä sotilaallisen liikkuvuuden hankkeessa. 
 
Komission toukokuussa julkaisemassa monivuotista rahoituskehystä koskevassa tiedonannossa on 
esitetty sotilaalliseen liikkuvuuteen varattavaksi yhteensä 6,5 mrd euroa (v. 2018 hinnoissa 5,8 mrd 
euroa).  Sotilaallista liikkuvuutta koskevaa rahoitusta tullaan hallinnoimaan Verkkojen Eurooppa –
rahoitusvälineen (Connecting Europe Facility, CEF) kautta.  
 
Sotilaallinen liikkuvuus on todennäköisesti esillä kesäkuun Eurooppa-neuvostossa ja siitä ennakoidaan 
teemaa myös Naton heinäkuussa pidettävään huippukokoukseen.  
 
Pohjoismaisen puolustusyhteistyön, Nordefcon, puitteissa on laadittu sotilaalliseen liikkuvuuteen 
liittyvä yhteisymmärryspöytäkirja, jossa sovittuja seikkoja toteutetaan parhaillaan 
yhteispohjoismaisessa työryhmässä. Myös muun muassa ns. Pohjoisen ryhmän (Northern Group) 
kokouksissa sotilaallinen liikkuvuus on ollut aiheena. 
 
Eduskunnalle annetaan E-jatkokirje Suomen kannoista asiakokonaisuuteen. 

 
Suomen kanta 

 
Suomi suhtautuu myönteisesti sotilaallisen liikkuvuuden parantamiseen. Komission ja korkean 
edustajan tiedonannossa esitetyt toimet sekä niiden toimeenpanoaikataulu ovat kannaltamme 
myönteisiä.  
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Suomi on jo mukana useissa sotilaallista liikkuvuutta edistävissä hankkeissa. Pisimmälle on edistytty 
Nordefcon Easy Access -järjestelyn puitteissa. Suomen näkemyksen mukaan kaikki sotilaallisen 
liikkuvuuden hankkeet parantavat Suomen kokonaisturvallisuutta muun muassa avun vastaanoton ja 
avun antamisen, harjoitustoiminnan, sotilaallisen huoltovarmuuden ja materiaalikuljetusten 
joustavuuden sekä asejärjestelmien huollon ja sotilaallisen kriisinhallinnan tarpeiden näkökulmasta. 
 
Sotilaallista liikkuvuutta koskevaan rahoitukseen tullaan ottamaan kantaa osana kannanmuodostusta 
monivuotiseen rahoituskehykseen. 
 
Pääasiallinen sisältö 

 
Komission ja korkean edustajan yhteisen tiedonannon johdannossa viitataan aluksi mm. komission 
puheenjohtaja Junckerin Sate of the Union -puheeseen (syyskuu 2017) ja neuvoston syyskuussa 2016 
hyväksymään EU:n ulko- ja turvallisuuspoliittiseen globaalistrategiaan, Euroopan puolustusalan 
toimintasuunnitelmaan sekä Euroopan puolustusrahastoon esimerkkeinä linjauksista ja toimista, jotka 
osoittavat EU:n ja sen jäsenvaltioiden sitoutuneisuutta rauhan edistämiseen ja EU:n kansalaisten ja 
alueen turvallisuuden takaamiseen. Sotilaallisen liikkuvuuden katsotaan olevan käytännön askel kohti 
Unionia, joka suojelee ja jossa solidaarisuutta ja keskinäistä avunantoa toimeenpannaan tehokkaasti. 
Johdannossa mainitaan myös 25 jäsenvaltion valinneen sotilaallisen liikkuvuuden teemaksi, jossa ne 
tekevät kiinteämpiä sitoumuksia pysyvään rakenteellisen yhteistyöhön (PRY) liittyen. Lisäksi 
mainitaan neuvoston suositus, joka koskee PRY:n toimeenpanoa sekä päätös, jolla luotiin PRY:n 
alaisten projektien lista (6.3.2018). Vielä mainitaan, että sotilaallinen liikkuvuus nostettiin joulukuussa 
2017 yhteiselle uusien ehdotusten listalle, joka koskee EU:n ja Naton johtajien yhteisjulistuksen 
(heinäkuu 2016) toimeenpanoa, ja että Eurooppa-neuvosto kehotti joulukuussa 2017 korkeaa 
edustajaa, komissiota ja EU:n jäsenvaltioita edistämään sotilaallista liikkuvuutta sekä PRY:n puitteissa 
että osana EU–Nato-yhteistyötä.  
 
Toimintasuunnitelmalla kerrotaan pyrittävän koherentin viitekehyksen tarjoamiseen. Viitekehyksellä 
halutaan sitoa nykyiset ja tulevat ohjelmat, projektit, aloitteet ja toimet yhteen.  
 
Joukkojen paremman liikkuvuuden edistäminen liittyy sekä toimintaan EU:n sisällä että toimintaan 
Unionin ulkopuolella, esimerkiksi operaatiossa. Kehittämistoimien todetaan parantavan Euroopan 
turvallisuutta, koska ne mahdollistavat EU:n jäsenvaltioiden puolustustarpeiden ja -velvoitteiden 
kanssa linjassa olevan, nykyistä nopeamman toiminnan.  
 
Toimintaohjelman toimeenpano ilmoitetaan tehtäväksi läheisessä koordinaatiossa jäsenvaltioiden 
kaikkien relevanttien toimijoiden kanssa jäsenvaltioiden valtioalueen ja kansallisten 
päätöksentekoprosessien suvereniteettia täydellisesti kunnioittaen. Samalla halutaan tehostaa Unionin 
eri toimijoiden sekä toimivaltaisten kansallisten viranomaisten yhteistyötä. Erikseen tuodaan esiin 
toimintasuunnitelman ja pysyvään rakenteelliseen yhteistyöhön liittyvän sotilaallisen liikkuvuuden 
hankkeen välisen koordinaation tärkeys.  
 
Myös Naton kanssa tehtävän, sotilaalliseen liikkuvuuteen liittyvän yhteistyön tärkeys tuodaan esiin.  
Johdannossa kuvataan lisäksi Euroopan puolustusvirasto EDA:n alaisuudessa toimivan tilapäisen 
työryhmän työn tuloksia. Toimintasuunnitelma nojaa työryhmän laatimaan työkarttaan. Työryhmä on 
tunnistanut tehtäviä, vastuutahoja ja asettanut aikarajoja sotilaallisen liikkuvuuden parantamiseen 
neljästä näkökulmasta: oikeudellisesta, tulli-, sotilaallisten vaatimusten (ml. infrastruktuuriin liittyvät 
sotilaalliset standardit) sekä rajat ylittävän liikkuvuuden lupien (ml. valtiollinen luvitus) näkökulmasta. 
EDA:n johtoryhmä antoi kuluvan vuoden helmikuussa työryhmälle tehtäväksi jatkaa sotilaallisen 
liikkuvuuden edistämistä ja raportoida johtoryhmälle vuosittain. 
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Johdannon lopuksi luetellaan muita yhteishankkeita ja aloitteita, joissa EU:n jäsenvaltiot ovat mukana 
EDA:n fasilitoimina Movement and Transport -projektiryhmä, EU Multimodal Transport Hub, sekä 
tekninen sopimus aluevalvonnan maahantulolupia koskien. 
 
Toimintasuunnitelman luvussa kaksi käsitellään tunnistettuja toimintatarpeita. Ensimmäisessä 
alaluvussa tarkastellaan sotilaallisia vaatimuksia. Niiden tunnistaminen ja niistä sopiminen tavalla, 
joka heijastaa jäsenmaiden tarpeita, on keskeinen tehtävä. Tarkastelun tulokset antavat suunnan 
kaikelle muulle sotilaallista liikkuvuutta koskevalle työlle. Vaatimusten halutaan pitävän sisällään 
myös määritelmän infrastruktuurista, joka sotilaalliseen liikkuvuuteen tarvitaan.  Tästä todetaan 
erikseen, että määrittelytyötä varten jäsenvaltioiden pitää omaksua poikkihallinnollinen ote ja mukaan 
on otettava muitakin viranomaisia kuin puolustushallinto. 
 
Keskeiset toimet EU-tasolla sotilaallisiin vaatimuksiin liittyen: EU:n ulkosuhdehallinto (EUH) ja EU:n 
sotilasesikunta määrittelevät sotilaalliset vaatimukset yhdessä jäsenvaltioiden, komission ja asiaan 
liittyvien Unionin virastojen ja toimielinten kanssa sekä Natoa konsultoiden. Vuoden 2018 puoliväliin 
mennessä Neuvostoa pyydetään tarkastelemaan ja hyväksymään sotilaalliset vaatimukset ottaen 
valmistelussa huomioon asiassa oleelliset toimielimet, ml. EU:n sotilaskomitea. 
 
Toisessa alaluvussa tarkastellaan liikenneinfrastruktuuria. Aluksi todetaan, että 
liikenneinfrastruktuuripolitiikka tarjoaa mahdollisuuden lisätä synergiaa puolustustarpeiden ja 
olemassa olevien Unionin politiikkalohkojen välillä (erit. liikenneverkko TEN-T).  Tämän katsotaan 
osoittavan EU:n tuomaa lisäarvoa ja tehostavan julkisten varojen käyttöä. Tämän jälkeen tarkastellaan 
Viron puheenjohtajakaudellaan käynnistämää pilottihanketta, jossa analysoitiin Pohjanmeri–Itämeri-
väylää sotilaallisen liikkuvuuden tarpeiden näkökulmasta.  Mm. tieliikennesiltojen korkeudessa ja 
kantokyvyssä sekä rautatieliikenteen lastauskapasiteetissa havaittiin puutteita. Pilotissa tunnistettiin 
siviili-sotilas-infrastruktuurin kaksoiskäytön mahdollisuuksia. Käytetty metodologia osoittautui 
toimivaksi. Pilotin tuloksia on tarkoitus hyödyntää koko eurooppalaisen liikenneverkon 
kehittämistarpeiden arvioinnissa. 
 
Keskeiset toimet EU-tasolla liikenneinfrastruktuuriin liittyen: Komissio tunnistaa vuoden 2018 
loppuun mennessä yhteistyössä jäsenvaltioiden ja eri toimijoiden kanssa aukot, joita on nykyisten 
teknisten vaatimusten ja sotilaallisten tarpeiden välillä sekä mahdolliset aukot maantieteelliseen 
ulottuvuuteen liittyen. Komissio tunnistaa vuoteen 2019 mennessä Euroopan laajuisen liikenneverkon 
osuudet, jotka soveltuvat sotilaskuljetuksiin sekä niiden parannustarpeet.  Erityishuomiota 
kohdistetaan kaksoiskäyttöprojekteihin (siviili–sotilas) ja niiden kustannuksiin. Kartoituksen 
perusteella laaditaan lista prioriteettiprojekteista sekä arvio investointien kokonaistarpeesta Euroopan 
laajuisessa liikenneverkossa sotilaallisten tarpeiden näkökulmasta. Vuoteen 2020 mennessä komissio 
arvioi tarpeen sopeuttaa Euroopan laajuisen liikenneverkon sääntelyä korotettujen teknisten 
vaatimusten tasolle, mahdollisesti myös sotilasvaatimukset kattaen. Vuoden 2019 loppuun mennessä 
komissio selvittää yhdessä relevanttien tahojen kanssa, olisiko mahdollista kytkeä sotilas- ja 
siviilitietokannat (TENtec) yhteen ja miten laaja hankkeesta tulisi. Komissio myös jatkaa synergian 
luomista Euroopan laajuisen liikenneverkon ja eri avaruusohjelmien (esim. EGNOS/Galileo) välillä. 
EU:n jäsenvaltioita pyydetään luomaan liikenneinfrastruktuuriin pääsyä koskevan tiedon jakamiseen 
yksi kontaktipiste kaikkiin sotilastarkoituksiin liittyen. Jäsenvaltioita pyydetään myös ottamaan 
sotilastarpeet huomioon liikenneinfrastruktuuria rakennettaessa. 
 
Kolmannessa alaluvussa tarkastellaan seuraavia sääntelyyn ja menettelyihin liittyviä kysymyksiä: 
vaarallisten aineiden kuljetukset, tulli- ja arvonlisäverokysymykset sekä rajat ylittävän 
liikkuvuuden lupakysymykset. Vaarallisten aineiden kuljetuksia säännellään myös kansainvälisin 
sopimusjärjestelyin ja YK:n suosituksin, mutta nämä koskevat siviilikäyttöä. EU:n jäsenvaltiot 
soveltavat kansallisia menettelyitään, kun ne käsittelevät vaarallisia aineita sisältävien 
sotilaskuljetusten lupahakemuksia. Tämä edellyttää viranomaisilta ad hoc -harkintaa ja aiheuttaa 
viiveitä. Tavoitteena on Euroopan maiden asevoimia koskevan sääntelyn yhdenmukaistaminen. 
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Keskeiset toimet EU-tasolla vaarallisten aineiden kuljetuksiin liittyen: Kevääseen 2019 mennessä 
Euroopan puolustusvirasto EDA toteuttaa yhteistyössä EU:n ulkosuhdepalvelun ja sotilasesikunnan 
kanssa kattavan kartoituksen mm. kansallisista käytännöistä ja tarpeista. Jäsenvaltioilta toivotaan 
hankkeessa tukea. Vuoteen 2020 mennessä komissio arvioi em. toimijoiden kanssa tarpeen EU-tason 
lisätoimiin sekä niiden toteuttavuuden. Kesään 2019 mennessä EDA kartoittaa yhdessä jäsenvaltioiden 
ja EU:n ulkosuhdepalvelun sekä sotilasesikunnan kanssa mahdollisuuden parantaa vaarallisten 
aineiden sotilaskuljetusten sääntöjä ja menettelyjä jäsenvaltioiden alueella myös ilmaliikenteen osalta. 
Arvonlisäverojen osalta viitataan EDA:n tilapäiseen työryhmään. Sen työssä jotkut jäsenvaltiot ovat 
raportoineet vaikeuksista, jotka liittyvät puolustustarvikkeiden tilapäiseen maastavientiin.  
Arvonlisäveroihin liittyen todetaan myös, että monet sotilaalliseen liikkuvuuteen liittyvät seikat ovat 
ALV:n alaisia (mm. harjoitusmateriaalit, majoitus, polttoaine). EDA:n tilapäisessä työryhmässä on 
todettu tarve jäsenvaltioiden yhdenmukaiseen ALV-kohteluun mm. hallinnollisen taakan 
vähentämiseksi ja kannustimien tarjoamiseksi jäsenvaltioiden yhteistyölle.  
 
Keskeiset toimet EU-tasolla tullikysymyksiin liittyen: Komissio toteuttaa vuoden 2018 loppuun 
mennessä yhdessä jäsenvaltioiden, EU:n ulkosuhdepalvelun ja sotilasesikunnan sekä EDA:n kanssa 
tullikysymyksiin liittyvän kartoituksen. Lisäksi komission palvelut arvioivat, yhteistyössä EDA:n 
kanssa, tarpeen kehittää EU-versio ns. lomakkeesta 302 niitä tilanteita varten, jolloin sitä ei voitaisi 
käyttää. Tämä arviointi saattaa vaikuttaa nykyiseen tullilainsäädäntöön. Vuoden 2018 loppuun 
mennessä komissio tutkii vaihtoehdot sotilasoperaatioihin liittyvien tullimuodollisuuksien 
virtaviivaistamiseksi ja varmistaa, että asiaan liittyviä tullimääräyksiä sovelletaan ja toimeenpannaan 
yhdenmukaisesti. Vuoden 2018 loppuun mennessä komissio myös tutkii, onko asiassa tarvetta 
lisäsääntelylle. Mikäli on, komissio käynnistää valmistelut tähän liittyen. Jos lisäyksiä tehdään, 
komissio laatii yhdessä ulkosuhdehallinnon ja sotilasesikunnan kanssa ohjeen yhtenäisen 
tullilainsäädännön toimeenpanon takaamiseksi sotilaalliseen toimintaan liittyen. Kesään 2018 
mennessä EDA valmistelee tullikysymyksiin keskittyvän hankkeen. Hanke on ns. kategorian A hanke, 
mikä tarkoittaa, että lähtökohtaisesti kaikkien jäsenvaltioiden oletetaan osallistuvan hankkeeseen 
(kategorian B hankkeissa osallistuvat vain erikseen siitä ilmoittavat jäsenvaltiot). Jäsenmaita 
pyydetään vuoden 2020 loppuun mennessä arvioimaan tarve kehittää sähköisiä järjestelmiä sekä 
asevoimien että tulliviranomaisten tullitoimintaan liittyen.   
 
Keskeiset toimet EU-tasolla ALV-kysymyksiin liittyen: Vuoden 2018 loppuun mennessä komissio 
arvioi yhdessä jäsenvaltioiden kanssa, miten ALV-käytäntöjä voidaan yhtenäistää EU:n puitteissa ja 
Naton käytännöt huomioiden.  
 
Rajat ylittävään liikkuvuuteen liittyen, ml. aluevalvonnan maahantuloluvat, todetaan EU:n 
jäsenvaltioiden tarve lisätä keskinäistä yhteistyötään.  Nyt voimassa oleva maahantulolupia koskeva 
tekninen sopimus on osoittautunut hyödylliseksi erityisesti ilmakuljetuksiin liittyen. Lupajärjestely, 
joka koskisi liikkumista maalla, helpottaisi tie-, rautatie- ja sisävesikuljetuksia. Yhteiset säännöt ja 
menettelyt edesauttaisivat mm. YTPP-operaatioiden edellyttämää liikkuvuutta sekä harjoitustoimintaa. 
Ilmailun liikkuvuuden osalta todetaan, että yleisen ilmaliikenteen säännöillä tapahtuvassa 
liikkuvuudessa sopimuksellinen viitekehys on yhtenäinen eurooppalainen ilmatila (Single European 
Sky). Kansallisiin ilmaliikennesääntöihin perustuen operoitavassa liikenteessä jäsenvaltioiden on 
turvauduttava kahdenvälisiin järjestelyihin ja aluevalvontalain mukaista maahantulolupaa koskevaan 
tekniseen sopimukseen.  Tekstissä todetaan mm. tarve vaihtaa turvallisuuteen liittyvää tietoa 
täsmällisesti ja ajantasaisesti eurooppalaisella tasolla. Siinä viitataan myös palveluihin ja välineisiin, 
jotka lisäisivät maailmanlaajuisen järjestelmän turvallisuutta ja säännöllisyyttä sotilaallisten 
ilmaoperaatioiden vaatimusten kanssa yhteensopivasti. Tätä tavoitetta varten tulisi mm. pyrkiä 
yhteisymmärrykseen pääperiaatteista ja jakaa parhaita käytäntöjä. 
 
Keskeiset toimet EU-tasolla rajat ylittävään liikkuvuuteen liittyen: Kesään 2018 mennessä EDA 
valmistelee kategoria A -projektin, joka koskee rajat ylittävän liikkuvuuden lupamenettelyjä. Projektin 
tarkoituksena on tukea jäsenvaltioita asiaan liittyvien järjestelyjen kehittämisessä. EDA:n 
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projektiryhmä ”Movement and Transport” on käytettävissä tiedonvaihtoon jäsenvaltioiden, EU:n 
ulkosuhdehallinnon ja sotilasesikunnan sekä Naton välillä maalla tapahtuvan liikkuvuuden 
käsittelyaikoja koskien ml. luvitus.  
 
Jäsenvaltioiden toivotaan mm. käyvän läpi vieraiden valtioiden sotilaskaluston liikkuvuuteen 
vaikuttavan kansallisen sääntelynsä, rajoituksensa ja niiden poliittiset perusteet, osallistuvan 
puolustushaarakohtaisten liikkuvuusvaatimusten määrittelyyn, kehittämään nykyisissä puitteissa 
mahdolliset, nopeat maahantulolupamenettelyt sekä selvittämään tarpeen ottaa uutta kansallista 
sääntelyä käyttöön. 
 
Toimintasuunnitelman lopuksi todetaan vielä, että EDA:n tilapäisen työryhmän tiekartassa on listattu 
lisätoimia ml. oikeudelliset näkökulmat, ja että sotilaallisen liikkuvuuden parantamisessa on jatkossa 
huomioitava myös hybridiuhkiin vastaamisen näkökulma. 
 
EU:n oikeuden mukainen oikeusperusta/päätöksentekomenettely 

 
- 
 

Käsittely Euroopan parlamentissa 
 
- 
 

Kansallinen valmistelu 
 
Ministeriöiden ja virastojen kansallinen Military Mobility -koordinaatioryhmä 

 
Eduskuntakäsittely 

 
- 
 

Kansallinen lainsäädäntö, ml. Ahvenanmaan asema 
 
- 
 

Taloudelliset vaikutukset 
 
- 
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Muut asian käsittelyyn vaikuttavat tekijät 
 
- 
 

Asiakirjat 
 
- 
 

Laatijan ja muiden käsittelijöiden yhteystiedot 
 
PLM, neuvotteleva virkamies Karoliina Honkanen, puh. 0295 140 354 
 

EUTORI-tunnus 
EU/2018/0872 
 

 
Liitteet   
 
Viite   
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Asiasanat    
Hoitaa   

 
Tiedoksi   

  
 


